

**Информация о результатах контрольного мероприятия  
«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности  
ГУП «ПО «Камчатоленпром»**

(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края  
протокол от 15.12.2022 № 51)

**Основание для проведения контрольного мероприятия:** Закон Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.2.1 плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2022 год.

**Цель контрольного мероприятия:** анализ и оценка законности предоставления и использования средств бюджета, выделенных в рамках основного мероприятия «Поддержка и развитие северного оленеводства в Камчатском крае» подпрограммы «Развитие животноводства» государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», направленных на оплату труда работников ГУП «ПО Камчатоленпром».

**Объекты контрольного мероприятия:** Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края<sup>1</sup>, Государственное унитарное предприятие «Производственное объединение оленеводческо-промышленных предприятий Камчатского края»<sup>2</sup>.

**Проверяемый период деятельности:** 2021 год и иные периоды (в случае необходимости).

**Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия:**  
с «31» августа 2022 года по «14» октября 2022 года.

**По результатам контрольного мероприятия составлены:**

1) Акт от 14.10.2022 в Министерстве, с которым должностные лица ознакомлены с пояснениями и замечаниями.

Пояснения и замечания от 26.10.2022 № 29.03/4708 рассмотрены 23.11.2022 комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Утвержденное заключение направлено в адрес Министерства.

2) Акт от 14.10.2022 в ГУП «ПО Камчатоленпром», с которым должностные лица ознакомлены с пояснениями и замечаниями.

Пояснения и замечания от 26.10.2022 № 388 рассмотрены 23.11.2022 комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Утвержденное заключение направлено в адрес Предприятия.

**Основные результаты контрольного мероприятия:**

1. Общий объем проверенных средств составил 185 527,6 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета в сумме 32 370,8 тыс. рублей, средства краевого бюджета в сумме 153 156,8 тыс. рублей.

2. Общая сумма установленных нарушений составила 18 788,1 тыс. рублей.

---

<sup>1</sup> Далее – Министерство.

<sup>2</sup> Далее – Предприятие; ГУП «ПО Камчатоленпром».

3. В нарушение подпункта 8 пункта 1 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ, части 4 статьи 6, часть 3 статьи 7 Федерального закона № 402-ФЗ, в период с 31.05.2021 по 15.06.2021, при отсутствии согласования решения (приказа ГУП ПО «Камчатоленпром» от 31.05.2021 № 65-л) о назначении главного зоотехника главным бухгалтером, обязанности главного бухгалтера Предприятия исполнял заместитель генерального директора, главный зоотехник Торкаев А.В., одновременно исполняя обязанности руководителя.

4. В нарушение пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ, пункта 4.3 Устава, которыми определена обязанность ГУП ПО «Камчатоленпром» по проведению ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором бухгалтерской (финансовой) отчетности унитарного предприятия, в проверяемом периоде Предприятием соответствующие аудиторские проверки не проводились.

5. В нарушение части 26 Порядка, пунктов 5.1.6, 5.3.3 Соглашения от 03.03.2021 № 03/77 и пунктов 4.1.5.1, 4.3.7 Соглашения от 08.04.2021 № 10-2021-14781, по итогам 2021 года ГУП «ПО Камчатоленпром» не обеспечено достижение установленного результата по сохранению поголовья северных оленей.

6. При проверке предоставленных Предприятием в Министерство в соответствии с частью 23 Порядка и пунктом 5.3.6 Соглашения от 03.03.2021 № 03/77 ежемесячных отчетов о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, установлены следующие нарушения:

- в нарушение требований части 23 Порядка отсутствует пояснительная записка ко всем отчетам, значительная часть документов, в том числе все копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам, не заверены получателем субсидии;

- в нарушение требований абзаца 3 части 23 Порядка к отчетам не приложены договоры, содержащие согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями), на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий и порядка предоставления субсидии, в том числе: договоры об эквайринге ПАО Сбербанк; договор РКО от 02.11.2009 № 40602810636170000153 с ПАО Сбербанк; договор от 10.02.2011 № 36173456 с ПАО Сбербанк; договор от 01.01.2021 № 21ХД08001 с АО «Корякэнерго»; договор от 20.01.2020 № Ф/2645/04/2019 с Управлением федеральной почтовой связи Камчатского края и другие;

- к отчету о расходах субсидии за декабрь 2021 года в подтверждение осуществленных расходов Предприятием приложены платежные ведомости с датой составления после 01.01.2022, что свидетельствует об осуществлении расходов Предприятием за счет средств субсидии за пределами отчетного периода в общей сумме 5 231,3 тыс. рублей. В ходе контрольного мероприятия Предприятием предоставлены платежные ведомости на общую сумму 3 175,5 тыс. рублей, не включенные в состав отчета о расходах субсидии за декабрь 2021 года, подтверждающие расходы за счет средств субсидии. Таким образом, по

состоянию на 01.01.2022 ГУП «ПО Камчатоленпром» не израсходовало средства субсидии в сумме 2 055,8 тыс. рублей (5 231,3 – 3 175,5), при этом согласно отчету Предприятия 100 % предоставленной субсидии израсходованы по состоянию на 31.12.2021;

– к ежемесячным отчетам за март – декабрь 2021 года приложены документы, подтверждающие расходы Предприятия за счет средств субсидии не соответствующие целям и предмету, определенным частью 3 Порядка и разделом 1 Соглашения от 03.03.2021 № 03/77, на оплату:

- административных штрафов на общую сумму 240 тыс. рублей, в том числе наложенных на должностных лиц Предприятия в сумме 20,0 тыс. рублей;

- пени в общей сумме 27,2 тыс. рублей;

– в составе отчета за март 2021 года представлены документы по расходам, осуществленным Предприятием за счет собственных средств до заключения рассматриваемого соглашения и фактического предоставления субсидии, а именно, платежные ведомости от 01.03.2021 № 21 и от 02.03.2021 № 26 на общую сумму 142,4 тыс. рублей;

– в составе отчета за апрель 2021 года представлена платежная ведомость от 06.04.2021 № 23 на сумму 50 тыс. рублей, содержащая исправления.

7. По результатам анализа данных бухгалтерского учета Министерства в части средств субсидий предоставленных в 2021 году ГУП «ПО Камчатоленпром», установлено, что в нарушение частей 1, 3 статьи 9, части 1 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 3 Приложения 2 Инструкции 157н расходы, осуществляемые ежемесячно в 2021 году указанным получателем субсидии, своевременно не принимались Министерством к учету и, соответственно на конец отчетного периода (месяца) по счету 206 необоснованно числился остаток аванса за счет средств субсидии.

8. В нарушение части 23 Порядка, пункта 4.3.8.1 Соглашения от 08.04.2021 № 10-2021-14781 Предприятием в 7 случаях предоставлены позже установленного срока (за отчетные месяцы с июня по декабрь 2021 года) от 13 до 195 календарных дней отчеты о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия:

– на 01.07.2021, на 01.08.2021, на 01.09.2021, на 01.10.2021, на 01.11.2021 – с датой составления 26.01.2022;

– на 01.12.2021 – с датой составления 03.02.2022, что позже установленного срока на 50 дней;

– на 01.01.2022 – с датой составления 02.03.2022, что позже установленного срока на 36 дней.

9. В перечень дополнительных оплачиваемых отпусков, указанных Правилами трудового распорядка не включен дополнительный оплачиваемый отпуск за работу с вредными (опасными) условиями труда, установленный пунктом 3.1.8 Положения об оплате труда, что свидетельствует о несогласованности положений локальных нормативных актов Предприятия, регулирующих вопросы оплаты труда.

10. В нарушение статьи 134 ТК РФ, регламентирующей, что обеспечение

повышения уровня реального содержания заработной платы включает индексацию заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги, а государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения производят индексацию заработной платы в порядке, установленном трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, другие работодатели - в порядке, установленном коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, в Положение об оплате труда не включено условие и порядок индексации заработной платы.

11. Отсутствие в Положении об оплате труда критериев (показателей) установления размеров премий по итогам выполнения особо важных и срочных работ, а также при получении государственных, ведомственных, краевых наград, по мнению Контрольно-счетной палаты, создает возможность установления премий отдельным сотрудникам в неограниченном размере в пределах общего фонда оплаты труда.

12. В нарушение пунктов 5.7 и 5.11 Положения о комиссии Предприятием не исполнены установленные протокольным решением (протокол от 22.07.2021 № 2) требования:

- о внесении изменения в Положение об оплате труда работников ГУП «ПО Камчатоленпром», утвержденное приказом от 20.01.2020 №4-П в части порядка и условий премирования, а также осуществления выплат стимулирующего характера, исключив из перечня лиц, которым осуществляются данные выплаты работников АУП Предприятия;

- о предоставлении на согласование Положения об оплате труда работников ГУП «ПО Камчатоленпром» в новой редакции в Министерство.

13. Анализ штатного расписания показал, что в графу 7 «Надбавки, коэффициенты» включены компенсационные выплаты, установленные пунктом 3.1.6 Положения об оплате труда (северные надбавки и районный коэффициент). Иные стимулирующие выплаты и компенсации не включены в штатное расписание и в месячный фонд оплаты труда.

14. В 2021 году среднесписочная численность работников Предприятия составила 120 единиц, что на 83 единицы (40,9 %) меньше численности установленной штатным расписанием от 20.01.2020 № 5-П и на 88 единиц (42,3 %) меньше численности штатных сотрудников, установленной штатным расписанием от 31.05.2021 № 66-П, при этом начисления на оплату труда превысили планируемое значение.

15. Выборочная проверка кассовой книги показала, что в отдельных случаях заработка плата работников выдавалась по доверенностям, заверенным начальниками производственных участков. При этом, установлено 36 случаев получения денежных средств на общую сумму 1 366,9 тыс. рублей по доверенностям, в которых не указана дата ее совершения, либо срок действия доверенности истек.

16. Контрольным мероприятием установлено 3 случая выплат по договорам возмездного оказания услуг и аренды транспортного средства путем выдачи

наличных средств через кассу на общую сумму 28,0 тыс. рублей, при этом в нарушение пункта 2 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ данные операции не проводились по соответствующим регистрам бухгалтерского учета Предприятия.

17. Установлены случаи, когда в нарушение Указания Банка России № 3210-У сумма остатка кассы на конец дня не соответствует остатку кассы на начало следующего рабочего дня.

18. В нарушение части 1 статьи 32.2 КоАП Предприятием дважды оплачивались административные штрафы на общую сумму 20 тыс. рублей, назначенные должностным лицам. При этом, платежи произведены за счет средств субсидии, предоставленной по Соглашению от 03.03.2021 № 03/77, что к тому же является нецелевым использование бюджетных средств.

19. В нарушение условий оплаты труда, установленных трудовым договором, заключенным с генеральным директором, Гергерту А.В. необоснованно выплачена доплата за стаж работы в размере 52,0 тыс. рублей, не предусмотренная условиями трудового договора, в результате чего завышена на 20,7 тыс. рублей выплата компенсации неиспользованного отпуска при увольнении Гергерта А.В.

20. В нарушение пункта 4.2.4 Положения об оплате труда, которым регламентировано, что доплата за непрерывный стаж производится в 1-м квартале следующего за отчетным годом, доплата работникам Предприятия за стаж работы за 2021 год на основании приказа от 23.12.2021 № 140/1-П выплачена на общую сумму 5 091,9 тыс. рублей ранее установленного срока, в декабре 2021 года.

21. В нарушение статьи 315 ТК РФ, статей 10, 11 Закона РФ № 4520-1 выплата премии за реализацию мяса оленей произведена без применения РК и СН. Расчетно, сотрудникам Предприятия недоначислено премии за реализацию мяса на общую сумму 2 260,3 тыс. рублей.

22. В отношении выплаты сотрудникам Предприятия разовых премий установлено, что на Предприятии отсутствует единообразие расчета, в частности применение РК и СН, что привело к тому, что бухгалтерией в отдельных случаях занижен или завышен размер премии, а в приказах о премировании размер премии установлен в сумме, отличной от определенной Положением об оплате труда.

23. В отношении 8 сотрудников установлены недоначисления премии на общую сумму 71 289,41 рублей, в 1 случае переплата составила 4 183,20 рублей и установлен 1 случай награждения сотрудника, не соответствующего критериям, определенным Положением об оплате труда, премией.

24. На основании приказов от 30.04.2021 № 46-П и 29.12.2021 № 150-П выплачена премия, не установленная Положением об оплате труда «за высокую интенсивность выполненных работ» юристконсульту Эйпичиной А.А. в размере 5,4 тыс. рублей и секретарю – делопроизводителю Беляевой О.В. в размере 16,3 тыс. рублей.

25. В нарушение статьи 60.2 ТК РФ при поручении работнику дополнительной работы, соглашения, устанавливающие объем и размер оплаты такой работы в отдельных случаях не заключались.

26. В нарушение принятой на Предприятии системы оплаты труда и включающей в себя как повременную, так и сдельную оплату труда штатных сотрудников, в ряде случаев штатные сотрудники выполняли сдельную работу не по расценкам, установленным Приложением № 4 Положения об оплате труда, а как расширение зоны обслуживания либо по договорам возмездного оказания услуг, что приводило к фактическому занижению размера оплаты сотрудникам за выполненную сдельную работу.

27. При осуществлении доплат до МРОТ, 16 сотрудникам в расчет заработной платы для сравнения с МРОТ не включены выплаты стимулирующего характера: доплата за стаж работы, премия разовая за реализацию продукции, ежемесячная доплата начальникам, помощникам, зоотехникам от количества оленепоголовья в размере 10 % к должностному окладу, что привело к переплате доплат до МРОТ на общую сумму 113,1 тыс. рублей,

28. В нарушение статьи 168 ТК РФ на Предприятии отсутствует локальный нормативный акт, определяющий порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками.

29. Предприятием не утвержден локальный нормативный акт, устанавливающий порядок и условия оплаты проезда сотрудников Предприятия к месту проведения отпуска и обратно.

30. В соответствии с пунктом 1.9 Трудового договора от 03.05.2018 № 26/18 заключенного с заместителем генерального директора, главным зоотехником Торкаевым А.В. работнику ежегодно предоставляется оплачиваемый отпуск 6 календарных дней за ненормированный рабочий день, при этом, в нарушение абзаца 6 части 2 статьи 57 ТК РФ условиями трудового договора, работнику не установлен ненормированный рабочий день.

31. В нарушение статьи 72 ТК РФ, регламентирующей, что изменение условий трудового договора осуществляется в письменной форме, отсутствуют дополнительные соглашения к трудовым договорам, заключенным с заместителем генерального директора, главным зоотехником Торкаевым А.В. и главным бухгалтером Эйпичиной Н.А., изменяющие: должностной оклад работника, а также объем трудовых обязанностей в связи с исполнением обязанностей отсутствующего работника.

32. Расчет заработной платы за февраль 2021 года оленеводам 4 разряда Улькиний Е.С. и Инвазинав Л.В. произведен исходя из нормы 22 рабочих дня, что на 1 рабочий день меньше, чем установлено производственным календарем в феврале 2021 года (23 рабочих дня для сотрудников, трудящихся по 6-дневной рабочей недели). Данное нарушение привело к переплате указанным работникам в сумме 684,91 рублей и 1 370,62 рублей, соответственно.

33. При ведении расчетов по договорам ГПХ в регистрах бухгалтерского учета в системе 1С: Предприятие, аналитика по контрагентам в разрезе договоров по счету 76.09 не ведется, в связи с чем затруднено проведение анализа расчетов и осуществление контроля их исполнения.

34. Установлены случаи отсутствия в регистрах бухгалтерского учета операций по заключенным и исполненным следующим договорам ГПХ:

- от 01.02.2020 на сумму 5,7 тыс. рублей;
- от 26.07.2021 на сумму 14,9 тыс. рублей;
- от 01.10.2021 на сумму 6,6 тыс. рублей.

35. В нарушение статей 708, 783 ГК РФ не указан срок начала и окончания выполнения работ в договорах ГПХ от 12.01.2021 №№ 3 – 5.

36. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ Предприятием принят к учету акт оказанных услуг в рамках договора от 22.01.2021 заключенного с Юттын И.П., в котором отсутствует дата составления акта и не прописана стоимость оказанных услуг, то есть акт оказанных услуг не содержит обязательные реквизиты и не подтверждает факт совершения хозяйственной операции на сумму 17,6 тыс. рублей.

37. Предприятием осуществлялось принятие работ по актам оказываемых услуг до заключения договоров от 01.08.2021 и от 23.10.2021, в рамках которых предусмотрено их исполнение, что свидетельствует об искажении информации о факте хозяйственной жизни на общую сумму 74,0 тыс. рублей.

38. Включение в акт оказанных услуг иных услуг (по кастрации оленей на сумму 1,8 тыс. рублей), не установленных предметом договора от 01.09.2021 № 24 осуществлено в нарушение пункта 1 статьи 451 ГК РФ, которым определено, что существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора, является основанием для его изменения или расторжения, если иное не предусмотрено договором или не вытекает из его существа.

39. Взаимоотношения сторон в рамках заключенных Предприятием 32 договоров ГПХ на оказание услуг (по выпасу и окарауливанию оленепоголовья, оленетехника, кастрация оленей, доение коров, мытья посуды, переработке молока, уборщицы, рабочего, по приготовлению пищи, постройки палаток, ремонта одежды, вездеходчика–тракториста), содержат признаки трудовых отношений, что может свидетельствовать о подмене трудовых отношений гражданско-правовыми.

40. Предприятием осуществлены расходы при отсутствии документов, оформленных в соответствии с требованиями законодательства и условиями договоров (в нарушение пункта 7 части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ отсутствуют подписи одной из сторон в договоре и/или акте), подтверждающих как факт самого заключения договоров, так и факт выполнения работ, услуг, что содержит признаки формальности документооборота и фиктивности сделок на общую сумму 148,0 тыс. рублей в рамках 7 договоров ГПХ.

41. Заключение договора от 17.11.2021 № 31 о возмездном оказании услуг по заготовке сена и оплата таких услуг, факт выполнения которых не подтверждается данными бухгалтерского учета Предприятия, содержит признаки формального документооборота и фиктивности сделки на сумму 38,4 тыс. рублей.

42. Осуществление расходов на приобретение и доставку ГСМ, продуктов питания, одежды и обуви, инвентаря, запасных частей и иных материалов, связанных с содержанием северных оленей осуществляется Предприятием по мере востребования на основании заявок от начальников производственных

участков, при отсутствии нормирования. Одним из принципов, в соответствии с которыми должны расходоваться бюджетные средства, является принцип эффективности. Модель снабжения «по требованию» не предполагает планирования предстоящих расходов, а следовательно, существуют риски нарушения принципа эффективности использования бюджетных средств.

43. В нарушение статьи 23 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ ГУП «ПО Камчатоленпром» заключение государственного контракт от 09.02.2021 № 0538200000621000003 на поставку ГСМ с ценой контракта 8 799,1 тыс. рублей, не согласовано с собственником имущества унитарного предприятия.

44. В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и пункта 4.1 Государственного контракта от 09.02.2021 № 0538200000621000003 Предприятием осуществлена оплата поставщику позже установленного срока на 8 дней.

45. У Предприятия отсутствуют правовые основания пользования жилым помещением (квартикой, расположенной по адресу: Камчатский край, Олюторский р-н, с. Тиличики, ул. Набережная, д. 11, кв. 4), и, соответственно, отражением данного объекта в регистрах бухгалтерского учета.

#### **По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:**

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации.

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края генеральному директору ГУП «ПО Камчатоленпром», в котором с целью устранения нарушений, выявленных в результате контрольного мероприятия, предложить:

2.1. Осуществить возврат остатка субсидии, предоставленной в рамках Соглашения от 03.03.2021 № 03/77 и неиспользованной в 2021 финансовом году в общей сумме 2 198,2 тыс. рублей, соответствующей сумме расходов, осуществленных Предприятием согласно отчетам о расходах субсидии:

- за март 2021 года, за счет собственных средств до заключения указанного соглашения и фактического предоставления субсидии, в сумме 142,4 тыс. рублей;
- за декабрь 2021 года, после 01.01.2022 в сумме 2 055,8 тыс. рублей.

2.2. Осуществить возврат средств субсидии, предоставленной в рамках Соглашения от 03.03.2021 № 03/77, направленных Предприятием на расходы, не соответствующие целям и предмету, определенным частью 3 Порядка и разделом 1 Соглашения от 03.03.2021 № 03/77, в общей сумме 267,2 тыс. рублей, в том числе на оплату:

- административных штрафов на общую сумму 240 тыс. рублей, в том числе наложенных на должностных лиц Предприятия в сумме 20,0 тыс. рублей;
- пени в общей сумме 27,2 тыс. рублей.

2.3. Обеспечить внесение изменений в Правила трудового распорядка ГУП «ПО Камчатоленпром» в части включения в перечень дополнительных оплачиваемых отпусков, дополнительного оплачиваемого отпуска за работу с

вредными (опасными) условиями труда, предусмотренного пунктом 3.1.8 Положения об оплате труда работников ГУП «ПО Камчатоленпром».

2.4. Привести в соответствие с требованиями статьи 134 ТК РФ Положение об оплате труда работников ГУП «ПО Камчатоленпром», включив в него условие и порядок индексации заработной платы.

2.5. Штатное расписание Предприятия привести в соответствие с Указаниями по применению и заполнению форм первичной учетной документации, утвержденными постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1, в части заполнения формы № Т-3 «Штатное расписание», обеспечив отражение стимулирующих и компенсационных выплат (премии, надбавки, доплаты, поощрительные выплаты), установленных законодательством, а также введенных по усмотрению Предприятия.

2.6. Отразить в соответствующих регистрах бухгалтерского учета Предприятия операции по учету обязательств и выплате путем выдачи наличных средств через кассу по договору аренды транспортного средства от 01.10.2021, заключенному с Геримсултановым И.И.

2.7. Осуществить выплату премии работникам Предприятия на основании приказов от 01.04.2021 № 29/2-1 от 01.07.2021 № 81-П, от 13.07.2021 № 86-П, от 22.11.2021 № 131-П с учетом установленного данными приказами размера премии и в соответствии с требованиями статьи 315 ТК РФ, статей 10, 11 Закона РФ № 4520-1, абзаца 8 пункта 3.1.6 Положения об оплате труда с начислением РК и СН.

2.8. Разработать и утвердить локальные нормативные акты, устанавливающие:

- порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками;
- порядок и условия оплаты проезда сотрудников к месту проведения отпуска и обратно.

2.9 Отразить в соответствующих регистрах бухгалтерского учета Предприятия операции по учету обязательств и их исполнении по следующим договорам ГПХ:

- от 01.02.2020, заключен с Зверевым В.А., на сумму 5,7 тыс. рублей;
- от 26.07.2021, заключен с Манаенковым С.В., на сумму 14,9 тыс. рублей;
- от 01.10.2021, заключен с Смирновым Р.И., на сумму 6,6 тыс. рублей.

3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия для рассмотрения и принятия соответствующих решений в рамках компетенции в Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края.

4. Направить в Государственную инспекцию труда в Камчатском крае для рассмотрения и принятия соответствующих решений в рамках компетенции информацию о заключении Предприятием договоров ГПХ на оказание услуг, содержащих признаки трудовых отношений.

5. Направить в Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края для рассмотрения и принятия соответствующих решений в

рамках компетенции информацию в отношении объекта недвижимого имущества (расположенного по адресу: Камчатский край, Олюторский район, с. Тиличики, ул. Набережная д. 11, кв. 4), включенного в Реестр имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, при том, что право собственности на данный объект зарегистрировано за сельским поселением с. Тиличики Олюторского муниципального района.

6. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Прокуратуру Камчатского края.